SERVIÇO PÚBLICOFEDERAL

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPARÁ

PRÓ-REITORIA DEENSINO

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ | Reitoria
Av. João Paulo II, 514 – Castanheira, Belém – PA | CEP 66.645-240 – Brasil

EDITAL Nº 001/2021 - PROEN – IFPA

                      ERRATA 01

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR FORMA-

DOR PARA ATUAR COMO BOLSISTA NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PRO-

FESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA (PARFOR), NO CURSO DE LICENCIATURA EM PE-
DAGOGIA DO IFPA CAMPUS BELÉM

 O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA,

no uso de suas atribuições legais presentes na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, por meio da

Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, por este ato administrativo, torna pública a alteração dos itens

6.1 (Das vagas ofertadas) e Anexo I do EDITAL Nº 001/2021 - PROEN – IFPA (QUADRO DE

COMPONENTES CURRICULARES E VAGAS), que passam a ter a redação a seguir especificada,

permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

6 DAS VAGAS OFERTADAS

6.1 Serão ofertadas 130 vagas para formação de cadastro de reserva de professores formadores para atuação
em turmas especiais ofertadas pelo Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFPA Campus Belém nos muni-
cípios de Belém, Bragança, Castanhal, Concórdia do Pará e Tomé-Açu, no âmbito do Parfor, conforme Quadro
de Componentes Curriculares e Vagas constante no Anexo I.

SERVIÇO PÚBLICOFEDERAL

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPARÁ

PRÓ-REITORIA DEENSINO

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ | Reitoria
Av. João Paulo II, 514 – Castanheira, Belém – PA | CEP 66.645-240 – Brasil

ANEXO I
QUADRO DE COMPONENTES CURRICULARES E VAGAS

 (EDITAL Nº 001/2021 - PROEN – IFPA)

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - 3º SEMESTRE

DISCIPLINAS CH VAGAS

Didática específica de ciências da natureza na educação infantil 50 10

Didática específica de ciências da humanas na educação infantil 50 10

Didática específica da linguagem na educação infantil 50 10

Didática específica da Matemática na educação infantil 50 10

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - 5º SEMESTRE

DISCIPLINAS CH VAGAS

Prática Educativa V no Contexto da Educação Básica I 67 08

Estágio Supervisionado na Educação Infantil 117 10

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - 6º SEMESTRE

DISCIPLINAS CH VAGAS

Empreendedorismo Aplicado à Ambientes Escolares 33 08

Empreendedorismo Aplicado à Ambientes não Escolares 33 08

Gestão dos Sistemas e Unidades de Ensino 50 10

Prática Educativa VI no Contexto da Educação Básica II 67 10

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - 7º SEMESTRE

DISCIPLINAS CH VAGAS

Prática Educativa VII no Contexto da Gestão Educacional 50 09

Estágio Supervisionado na Gestão em Ambiente Escolar 83 10

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - 8º SEMESTRE

DISCIPLINAS CH VAGAS

Prática Educativa VIII memorial da Prática Educativa 50 10

Estágio Supervisionado na Gestão em Ambiente não-escolar 83 07

SERVIÇO PÚBLICOFEDERAL

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPARÁ

PRÓ-REITORIA DEENSINO

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ | Reitoria
Av. João Paulo II, 514 – Castanheira, Belém – PA | CEP 66.645-240 – Brasil

Belém – PA, 18 de agosto de 2021.

________________________________________________
Elinilze Guedes Teodoro

Pró-Reitora de Ensino do IFPA
 Portaria n°539/2015 – GAB/Reitoria

DOU de 16/04/2015

		2021-08-17T14:56:01-0300
	Elinilze Guedes Teodoro:42685478353